ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Expeça-se

~ REQUERIMENTO Número30-1 /XI( )- ,!!) A e... Publique-se

D PERGUNTA. Número /XI(
Jb lolll)O

Q.Secretário. da Mesa

Assunto: Esquadra da Policiade Segurança Publica (PSP)na freguesia de Moreira,
concelho da Maia.

Destinatário: Ministério da Administração Interna

Exmo.Senhor Presidente da Assembleia da República

Em 17 de Fevereiro de 1983, através da portaria 153/83, foi criada a esquadra da PSP
de Moreira, concelho da Maia.

Para dar cumprimento à portaria, a Câmara Municipal da Maia adquiriu um imóvel para

a instalação da força policial,e efectuou reuniões com a GNRe PSPpara a definição das

obras de adaptação a efectuar no edifício.

o edifício em causa recebeu já a visita de vários responsáveis do Ministério da
Administração Interna, nomeadamente do Senhor Ministro em 17 de Fevereiro de
2003.

Apesar da necessidade da nova esquadra ser reconhecida pelo Ministério da

Administração Interna até hoje nada foi executado, como puderam constatar os

Deputados do PSDeleitos pelo círculo do Porto em visita efectuada no passado dia 12
de Abril.

Atento o exposto, os deputados abaixo assinados do Grupo Parlamentar do PSDvêm

requerer a V. Exa.se digne solicitar ao Governo através do Ministério das Obras

Publicas,Transportes e Comunicações, e ao abrigo do disposto nas alíneas d) e e) do

'--'. ..-

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

artigo 156Q da Constituição Portuguesa e da alínea e) do nQ1do artigo 4Qdo Regimento

da Assembleia da Republica, resposta à seguinte questão:

1. Qual a data prevista pelo Ministério da Administração Interna para a instalação

da Esquadra da PSPde Moreira, Maia ?

Palácio de São Bento, 15 de Abrilde 2010.

O(a)s Deputado(a)s:

( ~'~\ (.r ct,-" :As "u eu ~,\C.'v4to),~ ALI'\.
:'\

?\ciMé--uo QCí\W(b~~)